
Consultas Realizadas 

Licitación 383582 - Adquisición de útiles de
escritorio, oficina y enseñanza

Consulta 1 - Consulta Sistema de Adjudicación por total

Consulta 2 - Consulta Sistema de Adjudicación por total

Consulta 3 - Consulta Adjudicacion y Contrato

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2020

POR TOTAL, consultamos respetuosamente considerar la adjucación POR ÍTEM, considerando que se requieren varios
insumos de diversa índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a diferentes marcas y productos, lo cual
representa una limitante para potenciales oferentes. El tipo de adjudicación POR ÍTEM se aplica al 90% de los llamados
justamente por ser beneficioso para la Convocante. La modificación beneficiaría a la entidad aumentando
considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del mercado como
lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer elementos que
no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores
o contratistas".

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2020

Señores Oferentes.

Por este medio informamos que el sistema de adjudicación queda inalterada. Dicho punto no impide la participación de los
potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2020

POR TOTAL, consultamos respetuosamente considerar la adjucación POR ÍTEM, considerando que se requieren varios
insumos de diversa índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a diferentes marcas y productos, lo cual
representa una limitante para potenciales oferentes. El tipo de adjudicación POR ÍTEM se aplica al 90% de los llamados
justamente por ser beneficioso para la Convocante. La modificación beneficiaría a la entidad aumentando
considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del mercado como
lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer elementos que
no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores
o contratistas".

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2020

Señores Oferentes.

Por este medio informamos que el sistema de adjudicación queda inalterada. Dicho punto no impide la participación de los
potenciales oferentes.

Consultas Realizadas   Licitación 383582 - Adquisición de útiles de escritorio, oficina y enseñanza

07/05/24 01:16 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Consulta Adjudicacion y Contrato

Consulta 4 - Consulta Muestra

Consulta 5 - Consulta sobre Muestras

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2020

Donde dice: Sistema de Adjudicacion POR TOTAL. 
Solicitamos a la convocante modificar el presente llamado al Sistema de Adjudicacion POR ITEM. Debido a que hay items
que no corresponden a utileria de escritorio y afines. Como lo es el Item 66 "Tarjeta pvc para identificacion". Estas tarjetas
pre impresas no son simple utiles de escritorio son insumos mucho mas especificos con manejo mucho mas delicado,
hablando desde la exportacion del Producto hasta su entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2020

Señores Oferentes.

Por este medio informamos que el sistema de adjudicación queda inalterada. Dicho punto no impide la participación de los
potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2020

Solicitan muestra de los items con la presentacion de la oferta. Consultamos a la convocante como podria presentar
muestra del Item 66 un oferente que no haya estado trabajando con el Municipio..? no se aprecia en ninguna parte del
pliego el diseño a ser preparado. De esta manera es imposible que un oferente que no este trabajando con anterioridad
con el Municipio pueda presentar una muestra. Solicitamos a la convocante o retirar el pedido de muestra y entregar el
formato digital a la eventual empresa adjudicada o en todo caso subir el diseño "NITIDO Y A COLOR" de la tarjeta que se
debe fabricar.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2020

Señores Oferentes.

Por este medio aclaramos que se agregara una Adenda para la aclaración de este punto. La Adenda estará disponible en el
Sistema de información de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Consultamos a la Convocante si podrán ser aceptadas como muestra del item 66 tarjetas con impresiones similares.
Consultamos ademas si es posibles postergar la fecha de presentación de ofertas por 3 días habiles, con el fin de tener lista
la muestras requeridas.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Respondiendo a la consulta aclaramos que se tendrá en cuenta las especificaciones técnicas requeridas en el PBC en todos
los items, la fecha de apertura no sera modificada, considerando la urgencia de adquirir los productos.

Atentamente.

Consultas Realizadas   Licitación 383582 - Adquisición de útiles de escritorio, oficina y enseñanza

07/05/24 01:16 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 383582 - Adquisición de útiles de escritorio, oficina y enseñanza
	Consulta 1 - Consulta Sistema de Adjudicación por total
	Consulta 2 - Consulta Sistema de Adjudicación por total
	Consulta 3 - Consulta Adjudicacion y Contrato
	Consulta 4 - Consulta Muestra
	Consulta 5 - Consulta sobre Muestras


